
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 966,830 959,504 7,326

1.교직원보수 866,431 861,869 4,562

1.사립학교 교원보수 726,592 726,592 0

1.기본급 470,657 470,657 0

1.봉급 470,657 470,657 0

2.정액수당 197,595 197,595 0

1.정근수당 49,915 49,915 0

2.성과상여금 40,245 40,245 0

3.가족수당 5,340 5,340 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 24,000 24,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.관리업무수당 5,133 5,133 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 40,102 40,102 0

12.직급보조비 5,500 5,500 0

3.초과근무수당 12,320 12,320 0

1.시간외근무수당 12,320 12,320 0

4.부담금 46,020 46,020 0

1.교직원법정부담금 46,020 46,020 0

2.사립학교 직원보수 139,839 135,277 4,562

1.기본급 76,570 76,570 0

1.봉급 76,570 76,570 0

2.정액수당 39,774 38,307 1,467

1.정근수당 7,509 7,509 0

2.성과상여금 6,384 6,384 0
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3.대우공무원수당 1,848 1,848 0

4.가족수당 4,680 4,680 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,747 7,747 0

7.연가보상비 3,266 1,799 1,467 행정직원 연가보상비 : 경정((3,782,000원*0.86*1/30*20

일)+(2,551,700원*0.86*1/30*15일))-기정(1,799,000원)=
1,467,000

8.특수직무수당 720 720 0

9.직급보조비 4,260 4,260 0

3.초과근무수당 8,135 5,040 3,095

1.시간외근무수당 8,135 5,040 3,095 행정직원 초과근무수당 : 경정((10,416원*1명*380시

간)+(11,602원*1명*360시간))-기정(5,040,000원)=
3,095,000

4.부담금 15,360 15,360 0

1.교직원법정부담금 15,360 15,360 0

2.기타 교직원보수 78,923 79,643 -720

1.교직원대체인건비 71,993 71,993 0

1.교원대체인건비 71,993 71,993 0

1.기간제교원인건비 66,339 66,339 0

2.기간제교원법정부담금 5,654 5,654 0

2.기타수당 6,930 7,650 -720

1.교원연구비 6,930 6,930 0

1.기타수당 6,930 6,930 0

2.제수당 0 720 -720

1.기타수당 0 720 -720
행정직원 학교운영지원수당 : 경정(0원)-

기정(720,000원)=
-720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,476 17,992 3,484

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 600 600 0

2.교직원복지 20,276 16,792 3,484
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1.퇴임식,스승의날행사 860 860 0

1.교직원복지비 860 860 0

2.교직원맞춤형복지비 19,416 15,932 3,484

1.맞춤형복지비 19,416 15,932 3,484
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 경정

(18,766,000원*1개교)-기정(15,282,000원)=
3,484,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,567 58,757 3,810

1.급식 관리 15,756 15,756 0

1.학교급식운영 15,756 15,756 0

1.우유급식비 3,444 3,444 0

1.우유급식비 3,444 3,444 0

2.비조리교급식비 12,312 12,312 0

1.전출금 12,312 12,312 0

2.보건관리 6,426 6,537 -111

1.학생및교직원보건안전관리 2,629 2,740 -111

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 834 900 -66

1.학생복지비 834 900 -66
1학년 건강검사 : 경정(23,150원*20명)-기

정(600,000원)=
-137,000

2,3학년 소변검사 : 경정(1,150원*40명)-

기정(100,000원)=
-54,000

2,3학년 구강검사 : 경정(162,500원*2학

급)-기정(200,000원)=
125,000

3.보건실운영 1,595 1,640 -45

1.운영수당 795 840 -45
교직원 심폐소생술 및 응급처치 교육비 : 경정

(16,250원*12명*1회)-기정(240,000원)=
-45,000

2.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 3,797 3,797 0

1.먹는물관리 1,917 1,917 0

1.일반수용비 1,917 1,917 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 40,385 36,464 3,921

1.학생장학금운영 2,800 2,800 0

1.학생장학금지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.교육복지우선 26,840 26,840 0

1.교육복지사업 운영비 26,840 26,840 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 24,100 24,100 0
교육복지우선사업 사재동행 활동비 : 경정

(80,000원*5회+55,000원)-기정(400,000원)=
55,000

교육복지우선사업 미술심리 치료비 : 경정

(25,000원*22명+10,000원)-기정(500,000원)=
60,000

교육복지우선사업 제빵교실 운영비 : 경정

(20,000원*14명*1회+4,500원)-기정(400,000원)=
-115,000

3.비품구입비 2,040 2,040 0

3.학생복지운영 10,745 6,824 3,921

1.졸업앨범제작 1,815 1,750 65

1.교육운영비 1,815 1,750 65
졸업앨범제작(운영비) : 경정(65,000원*1

부)-기정(0원)=
65,000

2.학생교과서구입 4,730 5,074 -344

1.교육운영비 4,730 5,074 -344
교과용도서 구입비 : 경정(4,730,000원*1

교)-기정(5,074,000원)=
-344,000

3.학생교복구입 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)교복구입 및 편안한 생활교복 구입

비 : 경정(300,000원*14명)-기정(0원)=
4,200,000

3.기본적 교육활동 32,376 30,608 1,768

1.교과 활동 10,518 10,226 292

1.교과활동지원 526 526 0

1.교사용교과서(지도서)구입 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.국어 교과활동 442 450 -8

1.교과운영 442 450 -8
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1.교육운영비 442 450 -8
상품구입비 : 경정(9,800원*10명*4회)-기

정(400,000원)=
-8,000

3.사회 교과활동 1,300 1,000 300

1.교과운영 1,300 1,000 300

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 300 0 300
사회과 수업자료 구입 : 경정(25,000원*12

권)-기정(0원)=
300,000

4.수학 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.과학 교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

8.외국어 교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 400 400 0

4.기타자산취득비 600 600 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 19,026 17,870 1,156

1.자율활동 3,530 3,180 350

1.학생회활동지원 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 500 150 350

1.교육운영비 500 150 350
체육대회 운영비 : 경정(150,000원*2회)-

기정(150,000원)=
150,000

체육대회 상품비 : 경정(10,000원*10명*2

회)-기정(0원)=
200,000

2.현장체험학습활동 1,900 1,900 0

1.현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.동아리활동 9,280 8,370 910

1.동아리활동 460 460 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 160 160 0

2.학교스포츠클럽활동 8,820 7,910 910

1.기타수당 2,870 1,960 910
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 경

정(35,000원*52시간)-기정(910,000원)=
910,000

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.진로활동 4,316 4,420 -104

1.진로체험활동 4,316 4,420 -104

1.교육운영비 4,195 4,299 -104
표준화심리검사비 : 경정(3,200원*60명

+4,000원)-기정(300,000원)=
-104,000

2.목적사업업무추진비 121 121 0

3.자유학기(년) 활동 2,832 2,512 320

1.자유학기(년)제활동 2,832 2,512 320

1.진로탐색활동 2,832 2,512 320
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1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,287 1,967 320
진로탐색활동 운영비 : 경정(32,000원*15

명*5회-113,000원)-기정(1,967,000원)=
320,000

3.목적사업업무추진비 125 125 0

4.선택적 교육활동 56,155 31,535 24,620

1.방과후학교 운영 18,971 18,971 0

1.방과후학교운영 18,971 18,971 0

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.기타수당 2,304 2,304 0

2.운영수당 2,284 2,284 0

3.교육운영비 212 212 0

2.특기적성교육 14,171 14,171 0

1.운영수당 14,171 14,171 0

2.국제교육 2,400 2,400 0

1.국제교육운영 2,400 2,400 0

1.자매결연학교교류 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,986 1,800 186
국제교류수업학교 동아리활동비 : 경정(30,000원

*26명+6,000원)-기정(600,000원)=
186,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 314 500 -186
국제교류수업 학교 수업용품구입비 : 경정

(100,000원*4종-86,000원)-기정(500,000원)=
-186,000

3.독서활동 2,284 4,964 -2,680

1.독서활동운영 2,284 4,964 -2,680

1.도서구입 1,784 4,964 -3,180

1.도서구입비 1,784 4,964 -3,180
권장도서구입 : 경정(12,410원*143권

+9,370원)-기정(4,964,000원 ) =
-3,180,000

2.도서관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
다독자 상품구입비 : 경정(10,000원*15명

*2회)-기정(0원)=
300,000

도서관이용 활성화 운영비 : 경정(5,000원

*20명*2회)-기정(0원)=
200,000

4.교기육성 32,200 5,200 27,000

1.[국고]교기운영 32,200 5,200 27,000

1.[국고]축구부운영 20,000 0 20,000
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1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(대한체육회)탁구부 훈련용품

비 : 경정(230,000원*10종)-기정(0원)=
2,300,000

(성립전_2추)(대한체육회)탁구부 훈련피복비 : 

경정(100,000원*7명*10종)-기정(0원)=
7,000,000

(성립전_2추)(대한체육회)탁구부 차량임차

료 : 경정(100,000원*9회)-기정(0원)=
900,000

(성립전_2추)(대한체육회)탁구부 훈련식비 : 경

정(30,000원*7명*4일*5회)-기정(0원)=
4,200,000

(성립전_2추)(대한체육회)탁구부 훈련숙박비 : 

경정(40,000원*7명*4박*5회)-기정(0원)=
5,600,000

2.탁구부운용 10,000 3,000 7,000

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 7,780 2,600 5,180
(성립전_2추)육성종목 숙박비 : 경정

(70,000원*3실*2회)-기정(0원)=
420,000

(성립전_2추)육성종목 간식비 및 식비 : 경정

(15,000원*7명*23회+35,000원)-기정(0원)=
2,450,000

(성립전_2추)육성종목 훈련용품비 : 경정

(45,000원*7명*2종)-기정(0원)=
630,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체전 육성종목 간식

 및 식비 : 경정(12,000원*7명*20회)-기정(0원)=
1,680,000

3.학생복지비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)제54회 전국소년체전 육성종목 피복

비 : 경정(260,000원*7명)-기정(0원)=
1,820,000

3.골프부운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교육운영비  : 경정(7,000원

*42명+6,000원)-기정(0원)=
300,000

5.교육활동 지원 154,382 124,636 29,746

1.교무업무 운영 42,685 41,382 1,303

1.교무학사운영 42,685 41,382 1,303

1.교무실무사인건비 37,530 36,227 1,303

1.공무직인건비 34,347 33,065 1,282
교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 경정(216,000원

*12월+67,000원)-기정(2,609,000원)=
50,000

교무실무사 연차수당 : 경정(80,000원*1명

*18일+32,000원)-기정(240,000원)=
1,232,000

2.일반수용비 63 42 21
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수료 : 

경정(2,800,000원*0.3%)-기정(8,000원)=
1,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수료 : 

경정(54,000원*1명*1년)-기정(34,000원)=
20,000

3.공무직법정부담금 3,120 3,120 0

2.교무학사운영 1,855 1,855 0
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1.교육운영비 1,855 1,855 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 7,100 7,100 0

1.[국고]학생생활상담지도 3,100 3,100 0

1.[국고]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 390 390 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 2,700 2,700 0

1.안전교육 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.연구학교 운영 8,300 6,300 2,000

1.연구학교운영 8,300 6,300 2,000

1.교육지원청지정 8,300 6,300 2,000

1.기타수당 3,040 0 3,040
학력향상 도전학교 강사비 : 경정((31,000원*40

시간)+(36,000원*10시간))-기정(620,000원)=
980,000
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(성립전_2추)학력향상 도전학교 강사비 : 

경정(31,000원*2반*10시간)-기정(0원)=
620,000

두드림학교 강사수당 : 경정((31,000원*36

시간)+(36,000원*9시간))-기정(0원)=
1,440,000

2.운영수당 300 1,700 -1,400
두드림학교 강사수당 : 경정(0원)-기정

(1,400,000원)=
-1,400,000

학력향상 도전학교 강사비 : 경정(0원)-기

정(930,000원)=
-930,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 강사비 : 

경정(31,000원*15시간*2학급)-기정(0원)=
930,000

3.교육운영비 4,360 4,300 60
두드림학교 운영비 : 경정(92,000원*5회)-

기정(500,000원)=
-40,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 교육용품구입비

 : 경정(10,000원*5명*2회)-기정(0원)=
100,000

4.학습준비물 300 0 300
(성립전_2추)학력향상 도전학교 학습준비

물 : 경정(43,750원*8회)-기정(70,000원)=
280,000

학력향상 도전학교 학습준비물 : 경정

(100,000원*3회)-기정(350,000원)=
-50,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 학습준비

물 : 경정(35,000원*2회)-기정(0원)=
70,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 3,870 3,870 0

1.정보화실운영 3,870 3,870 0

1.정보화업무 운영 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 92,427 65,984 26,443

1.교육환경개선 92,427 65,984 26,443

1.책·걸상구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.PC구입 1,017 500 517

1.비품구입비 1,017 500 517
모니터 구입비 : 경정(250,000원*4대

+17,000원)-기정(500,000원)=
517,000

3.교실환경개선 89,210 63,284 25,926

1.시설비 39,435 48,284 -8,849
조경업무 및 시설물 공사비 : 경정

(500,000원*32식)-기정(24,849,000원)=
-8,849,000

2.비품구입비 49,775 15,000 34,775
캐비넷등 비품구입비 : 경정(500,000원*52

조-245,000원)-기정(5,000,000원)=
20,755,000

체력단련실 운동기구 구입비 : 경정

(1,402,000원*10종)-기정(0원)=
14,020,000

6.학교 일반운영 94,304 92,305 1,999

1.학교기관 운영 24,104 24,104 0
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1.부서기본운영 24,104 24,104 0

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,154 13,154 0

1.일반수용비 10,114 10,114 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 5,950 5,950 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 600 600 0

3.여비 4,090 4,090 0

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 68,600 66,601 1,999

1.학교시설장비유지 68,600 66,601 1,999

1.공공요금및제세공과금 23,380 21,381 1,999

1.전기요금 15,199 13,200 1,999
전기요금 : 경정(1,265,000원*12월+19,000

원)-기정(13,200,000원)=
1,999,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,681 5,681 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 9,551 9,551 0

1.일반수용비 9,551 9,551 0

4.시설일반관리 23,660 23,660 0

1.기간제근로자인건비 5,360 5,360 0

2.일반수용비 17,500 17,500 0
수목관리비 : 경정(8,547,000원*1년)-기정

(10,000,000원)=
-1,453,000
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해충 및 소독용 약품비 : 경정(145,300원

*10종)-기정(0원)=
1,453,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

6.당직관리 5,109 5,109 0

1.일반수용비 5,109 5,109 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,796,584 1,796,584 0

1.시설확충 및 개선 1,796,584 1,796,584 0

1.시설확충및개선 1,796,584 1,796,584 0

1.대수선공사 1,796,584 1,796,584 0

1.시설비 1,796,584 1,796,584 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 3,163,698 3,094,429 69,269
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